

Remiss om motion om en handlingsplan för enhetlig yrkestitulatur inom LSS-verksamheterna

Motion från Clara Lindblom och
Alexandra Mattsson Åkerström (båda V)

Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningens tjänsteutlåtande lämnas som remissvar till
kommunstyrelsen.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör

Yvonne Kokkola
Avdelningschef

Bakgrund

Frågan om kompetens och titlar inom funktionsnedsättningsområdet har pågått under en längre tid. Flera kommuner i Sverige och i Stockholms län är inne i en process kring kompetensinventering, validering och kompetensutveckling och förändringar i befattningsbenämningarna. Socialnämnden gavs i Stockholms stads budget för 2018 i uppdrag att i samråd med kommunstyrelsen fastställa enhetliga kompetenskrav på befattningar inom stöd och service till personer med funktionsnedsättning.

Ärendet

I en motion till kommunfullmäktige från Clara Lindblom och Alexandra Mattsson Åkerström (V) yrkas att kommunfullmäktige uppdrar åt kommunstyrelsen att i samarbete med berörda nämnder leda arbetet med att ta fram en stadsövergripande handlingsplan för enhetlig yrkestitulatur inom LSS-verksamheterna och att utbildningsvägar inklusive valideringsutbildning särskilt inriktade på arbete inom LSS ska inrättas såväl inom gymnasieskolan som inom vuxenutbildningen i staden.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen och är behandlat i rådet för funktionshinderfrågor 2019-06-05, i förvaltningsgruppen 2019-06-05 samt i pensionärsrådet 2019-06-10.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Anställda inom omsorgen av personer med funktionsnedsättning har mycket varierande utbildningsbakgrund. Det finns anställda som inte har någon grundutbildning alls och det finns anställda med akademisk examen. En del anställda har fått kontakt med funktionshindersomsorgen i samband med ett sommarvikariat. De har sedan stannat kvar och successivt skolats in i yrkesrollen. Andra har blivit övertaliga inom andra verksamhetsområden och erbjudits arbete inom verksamheter för personer med funktionsnedsättning. Dessa medarbetare har inte alltid getts möjlighet att inhämta den kunskap som krävs för arbetet inom funktionshindersomsorgen. Bland dem som kommer in i yrket med en yrkesutbildning finns de som har en grundutbildning från gymnasiet med praktik inom den verksamhet som de sedan söker sig till. Andra vägar in i verksamhetsområdet är genom att ha något annat yrkeskunnande som efterfrågas, exempelvis inom något konstnärligt yrke.

Personlig assistent, vårdare och boendestödare är olika yrkestitlar som används inom verksamhetsområdet. Därutöver förekommer det en mängd olika titlar regionalt ute i landet; omsorgsassistent, stödpedagog, boendehandledare, arbetshandledare, aktiveringspedagog, LSS-handledare, hemtjänstassistent och behandlingspedagog. I vissa fall används titeln vårdare i kombination med benämningen på den insats som ges, till exempel vårdare/gruppboende och vårdare/daglig verksamhet.

De som arbetat länge inom området har ofta erfarenheter från stora institutioner som vårdhem och mentalsjukhus och har med sig kunskaper och erfarenheter från en tid där inställningen till funktionsnedsättningar var en helt annan än den som gäller idag.

Förvaltningen anser att en utredning för att fastställa kompetenskrav för befattningar och att fastställa en enhetlig yrkestitulatur kan utgöra ett första steg mot en mer sammanhållen och professionell syn på verksamhetsområdet. Förvaltningen anser att det är viktigt att staden specificerar arbetsinnehåll och kompetensområden för titlarna så att skillnaderna mellan olika titlar, som exempelvis stödassistent och stödpedagog, framgår.

Förvaltningens föreslår att föreliggande tjänsteutlåtande lämnas som remissvar till kommunstyrelsen.

Jämställdhetsanalys

Då ärendet berör och påverkar kvinnor, män, flickor och pojkar, har en jämställdhetsanalys gjorts. Fler kvinnor än män arbetar inom vården- och omsorgen av personer med funktionsnedsättning. En

mer enhetlig titulatur för personal inom LSS-verksamheterna kan höja verksamhetsområdets status vilket skulle vara positivt ur ett jämställdhetsperspektiv.

Bilagor

1. Motion från Clara Lindblom och Alexandra Mattsson Åkerström (båda V)